

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincję
W kwartale 2, 25	Miesięcznie 1 zł
W półroczu 4, 50	W półroczu 6
W roku 8, 10	W roku 12

Z dostawą do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata datować może od każdego dnia, ale kończyć się winna z końcem każdego roku. Pp. prenumeratorem może być tylko osoba, która posiadała kwotę w ten sposób, aby w razie potrzeby równo po koliczkość kłopotliwych powyżej wazających terminów.

Z zamieszczenia prenumeratę wglądać się należy do Administracji „PRZ. GLADU” we Lwowie, przy ul. Sykowskiej, L. 45.

Upraszta się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w persach. Osoby przysyłające pieniądze w persach muszą dopłacić po 10 ct. do każdego listu.

Hiesięcowa prenumerata we Lwowie przysyłać się musi do Administracji „PRZ. GLADU” w Lwowie, przy ul. Sykowskiej, L. 45. Trafka przy ul. Ossolińskich (o. Kozłowski) i Biuro Drukarskie, przy ul. Karłowicza, L. 21.

Reklamom Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykowska 145.

Dziś: Reginy P.
Jutro: Narodzenie N. P. M.

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g. 5 m. 32-0
Zachód „ 6 „ 22-0
Długość dnia g. 12 m. 50-0
Ubyło dnia 3-9 min.

Przegląd polityczny.

Z wiedeńskich kół dyplomatycznych odzywa się głos nadziei, że zjazd cara z cesarzem Wilhelmem może jeszcze przyjść do skutku. To właśnie głos i ostatnie wystąpienia dzienników niemieckich, czerpiących natchnienie z kanclerskiego urzędu, rzucają na sytuację dość silne światło. Okazuje się, że tego zjazdu równie gorąco życzy sobie w Wiedniu jak w Berlinie, a to dla tego, że się po nim spodziewano ważnych zmian na korzyść ogólnego pokoju. Gdy przyjdzie zjazd do skutku uważano prawie za rzecz pewną, wtedy dla niedrażnienia opinii publicznej sądzącej o wypadkach powierzchownie i niecierpliwie czulej na reputację austro-niemieckiego związku, odmawiano temu zjazdowi znaczenia politycznego, przyznawano mu tylko charakter kurtoazji i nawet wiadomości, że ks. Bismarck zamówił sobie mieszkanie w Szczecinie wyłomaczono, że i kanclerz chce wziąć udział w manewrach. Taka zupełna negacja znaczenia szczecińskiego zjazdu, zamiast uspokoić opinię publiczną co do postawy Niemiec względem sprawy bułgarskiej a tem samem i względem austro-niemieckiego związku, zaniepokoiła ją jeszcze bardziej. Wtedy dyskretnie podniesiono rąbek zastony, przykrywającej prawdę: w prowincjonalnym półurzędowym dzienniku, w berniejskim „Morgen Post”, zamieszczono komunikat, przedstawiający rzecz bardzo rozumnie. Powiedział on w tem piśmie: „Jest to nader nierozsądnie mniemać, że austro-niemiecki związek wyklucza dobre stosunki z Rosją bądź Austrią, bądź Niemiec, bądź obu tych państw razem. Ów związek jest nieuchwytliwym podwalnią stosunków austro-niemieckich, a dążeniem jego powinno być przyciągnięcie do siebie innych mocarstw, zwłaszcza Rosji, której ściśle spojenie z dwoma cesarstwami jest najlepszą gwarancją pokoju.

„Dla tego to czynione w tej mierze usiłowania ks. Bismarcka nie tylko nie wzbudzą żadnych obaw w Wiedniu, lecz owszem są bardzo życzliwie widziane i popierane starannie. Daremnie się okazały usiłowania przewrócenia trójcesarskiego porozumienia, ale podobno mądrości niemieckiego kanclerza będziemy zawdzięczali to, że ponownie zostanie stwierdzona wspólna interesów. Byłoby tedy do życzenia, by zarówno w Austrii jak w Niemczech opinia publiczna nie zachwiała wierzyla w to, iż droga polityki berlińskiej biegnie równoległą z drogą polityki wiedeńskiej i że w żadnej z tych stolic nie będzie przedsięwzięte nic takiego, co by nie było pierwsiem i postanowione wspólnie.”

Widzimy tedy, jak wiele liczone na zjazd szczeciński i jak ważnych skutków odeń się spodziewano. Zrozumieliśmy następnie się staje gniew prasy niemieckiej, że i tym razem zawiodła mądrość niemieckiego kanclerza, a w gniewie tym owa prasa wypowiada zdania, które jeszcze dosadniej określają niezmierną doniosłość zmian, któreby nastąpiły, gdyby zjazd szczeciński przyszedł do skutku.

Z tych gniewnych głosów pierwsza miejscowa należał do artykułów „Gazety Kolonjskiej”, straszącemu przez nas wczoraj według telegraficznej relacji. Jest to tak ważny artykuł, że tu do niego znów wrócić trzeba.

Skonstatowawszy, że doświadczenia lat ubiegłych wcale nie zachęcają Niemiec do komitatu z Rosją, która pod wpływem zakorzenionej w społeczeństwie rosyjskiem nienawiści do Niemiec nie daje się żadną miarą sprowadzić ze zgubnej drogi, a jak dalece zgubnej, o tem kiedyś będą musiały Niemcy przekonać carat mieczem: skonstatowawszy następnie, że car — człowiek głęboko przejęty wielkością swego mo-

narszego postępowania i dla tego niełatwo się poddający panslawistycznym prądom, ale ostrożnie „zapowietrzony” panslawizmem i mało obznajomiony ze stosunkami międzynarodowymi — że ten car w końcu ulegnie prądowi antyniemieckiemu i na miejscu p. Giersa postawi jakąś panslawistyczną „figurę”; skonstatowawszy wreszcie, że Rosja nigdy się nie zadowalnia największymi możliwymi koncesjami, lecz zawsze żąda, aby dawczy jej a i b, dano następnie całe abecadło aż do z; skonstatowawszy to wszystko, „Gazeta Kolonjska” zapytuje, jakież to jest abecadło? — i tak odpowiada:

„Ani wypędzenie z Bułgarii Koberga, ani postanie tam pełnomocników rosyjskiego i tureckiego nie zadowolnią caratu. On dąży do przywrócenia najdawniejszego stanu, t. j. tego, żeby bułgarskie i rumelijskie wojska były pod komendą rosyjskich oficerów i żeby w Sofii zamiast księcia siedział jakiś satrapa rodem z Mingrelji lub Imeretji. Tęgo carat domagać się musi jako ekwiwalentu za 100 tysięcy zabitych rosyjskich żołnierzy podczas wojny tureckiej i za wydane miljarde, a domagać się tego musi ze względu na opinię publiczną, która się niczem mniejszem nie zadowoli.”

Czy takie abecadło mogłyby dać Niemcy caratowi. „Gazeta Kolonjska” nie mówi, tylko stawia pytanie: „Jeśli by to wszystko pozyskała Rosja, to czy przez to nie naraziłoby się tak niecierpliwie przyjaźni austro-niemieckiej?”

W końcu mówi ten dziennik: „Ks. Bismarck najlepiej wie jak daleko wolno mu się posunąć, ale jesteśmy przekonani, że nie przyniesie to nam żadnej korzyści gdybyśmy nawet dali wszystko czego Rosja zapagnie. Szkoda nawet zachodów, bo carat oficjalnie zawsze party będzie gwałtownie przez opinię publiczną do sojuszu z Francją, a przeciw temu prądowi nawet samodzielną długo opierać się nie zdoła.”

W ślad za „Gaz. Kolonjską” z podobnemi zdaniem wystąpił drugi półurzędowy dziennik, mianowicie „Post”, dowodząc, że związek austro-niemiecki jest teraz osi, około której obraca się cała europejska polityka. Możemy dodać, że jeśli zjazd szczeciński do skutku nie przyjdzie, co będzie dowodem silnego znaczenia w Rosji panslawistów, to ów związek austro-niemiecki będzie jednym z osi europejskiej polityki. Powiedziałon już niezliczoną ilość razy, że stosunek austro-niemiecki nie grozi Rosji, owszem, są starania o wciągnięcie doń caratu, lecz jeśli ta absorbcja się nie powiedzie, to z tego wynika, że Rosja nie otrzyma ani a, ani b, czyli, że na porozumienie austro-niemieckie będzie mogła z całą szlachetnością patrzeć jako na wrogi sobie związek. Wszakże z przytoczonych wyżej głosów niemieckich wynika wyraźnie groźba, że „kto nie z nami, przeciw temu my”.

Od czasu gdy Francja zaczęła w sposób wcale niedystyngowany i niezawsze liczący z honorem narodowym zaskarbiać sobie przyjaźń rosyjską, odtąd zyskała ona przynajmniej o tyle, że wprowadzana była w rachubę we wszystkich tych kombinacjach politycznych, które się układają na tle przypuszczalnej kiedyś wojny między Rosją a Austrią i Niemcami. Do niedawna nie liczone się z Francją wcale; dzisiaj zaś uwzględnia się ją o tyle, o ile przypuszczają wypada, że Rosja, znalazłszy się w kłopotach, mogłaby skorzystać z uległości Francji i zniewolić ją do wywołania dywersji na zachodnich granicach cesarstwa niemieckiego. Z tego też powodu każdy przeczorny polityk bacznie się zastanawia nad militarną wartością armji francuskiej i zbiera skrzętnie wszystkie promyki światła, jakie gdziekolwiek się pojawiają, a oświecają stan tej armji. Myśmy już takich kilka zebrałi, a wszystkie one

malowały ją w ponurych barwach. Dzisiaj mamy do zapisania nowy, a zajmujący przyczynkę.

Mianowicie „Avenir militaire” rozstrząsa w artykule p. n. „Kwestja kartoflowa” — ubóstwo kuchni żołnierskiej we Francji i szczupłość oficcerskiej akademii. Pół kłgma ziemiaków kosztuje w Niemczech 2 ct., powiada „Avenir” — we Francji zaś 10 do 16 centymów, wypadałoby więc chyba żywić francuskich żołnierzy niemieckimi kartoflami, aby zapobiedz niedostatkom, nie istniejącemu oczywiście w oficjalnych relacjach. Ba, kiedy to znowu obrazu francuskiego majestatu! Lepiej tedy zginąć z głodu bez francuskich kartofli, jak nasycić się niemieckimi! I wykazuje dalej, że żołnierze mrają niemal z głodu.

W sposób pełen gorzkiej ironji przedstawia następnie „Avenir” zadziwiająco szczupłą gaźę, zających „po spartańsku” oficerów niższego rzędu i podoficerów francuskich. Podoficerowie otrzymali wprawdzie teraz nowy piękny mundur, ale co im z niego — bez kartofli? Jakąż wartość pożywną przedstawia dla nich n. p. taki „kotlet II klasy”, śledź i muszle morskie, jako łakocie?

Kapitan I klasy przy piechocie, ma 285 fr. miesięcznej płacy, z czego ma ucieść przedewszystkiem miesięczną wkładkę w „Cercle militaire” i wiele innych czysto wojskowych wydatków. Mundur jego musi być zawsze elegancki i świeży na wieczorach u p. prefekta, na pogrzebach senatorskich (nb. zazwyczaj) w czasie największej ulewy, podczas przyjęcia deputowanych i akademików itd. To, co kapitanowi pozostanie po zrównaniu niezbędnych ze względem na jego stanowisko wydatków, może on obrócić na utrzymanie rodziny, jeśli ją posiada. Nie jest to zaś rzecz tak łatwą, skoro się zważy, iż kapitan musi z własnej kieszeni odpowiadać także za błędy zarządu i swego rachmistrza.

Jeden z oficerów a współpracowników „Avenir militaire”, zestawia bardzo zajmującą statystykę tych wydatków, które oficer „żyć” musi na kształcenie się, egzamina, umundurowanie, zbrojenie, konia i t. d. Sens moralny tej statystyki jest taki, iż oficer pomyśli 22 i 45 roku życia stoi pod względem faktycznych dochodów na równi z... listonoszem.

„Avenir” uważa jeszcze i to za sąd zbyt optymistyczny, bo ciąga zmiany uniformów, co — jak wiadomo — jest w francuskich mundurach wojny najulubieńszem sposobem zdokumentowania władzy, dalej manewry i inne niby wojenne igrzyska, są powodem, że oficer francuski de facto ma dochody... drożnika (cantonnier).

Francuski budżet wojskowy.

W „Journal des Débats” pojawił się artykuł generała Cosseron de Villenois o francuskim budżecie wojskowym, pełen zajmujących i pouczających dat i uwag.

Przedewszystkiem konstatuje autor, że procent od wydatków ogólnych przeznaczony na armję nie zmienił się prawie od czasów Restauracji.

Dowodzi tego następująca tabliczka:

Rok	Ogólne wydatki	Koszta armji
1816	839 milionów	180 milionów
1841	1188	251 1/2
1876	2570 1/2	500
1887	2957 1/2	556

Przeziętnie więc absorbuje obrona kraju stale 1/4 część ogólnych wydatków.

Generał krytykuje następnie surowo złą gospodarkę, jaką prowadzono z olbrzymimi sumami przeznaczonymi na zręstaurowanie środków obrony po r. 1870/1, a wraziwszy swe ubolewanie z powodu braku wszelkiej kontroli nad wspomnianemi sumami, zwraca się do niepro-

porcjonalnego stosunku, jaki istnieje pomiędzy oficjalnie podawaną siłą wojska czynnego, a rzeczywistą liczbą żołnierzy francuskich, stojących pod bronią. Wedle rozporządzenia wydanego w r. 1875 celem utworzenia nowych kadr i kreowania 12 nowych pułków piechoty, a 6 konnicy, powinnaby czynna armja francuska liczyć 525.711 ludzi. Doświadczenia lat ostatnich wykazują jednak, że od tej cyfry odtrącić z góry należy 20.000 jako umarłych, chorych lub urlopowanych. Ale suma przeznaczona w budżecie na armję nie wystarcza nawet na utrzymanie 505.000 ludzi. Przekonano się o tem w r. 1883, gdy budżet armji podwyższony został o 15 milionów.

Owóż autor sądzi, że skoro na r. 1888 nie podwyższono znowu wojennego budżetu, to staje się rzeczą wprost niezrozumiałą, po co generał Ferron utworzył nowe pułki. Tworzenie kadr kosztuje przecież dużo pieniędzy; owóż aby uzyskać potrzebne na to środki, musi minister wojny pomagać sobie urlopowaniem żołnierzy itp. sztuczkami, które znacznie obniżają prezencyjny stan armji. Skutkiem tego musi też ów stan zmniejszyć się mimo zwiększonej liczby pułków.

W projekcie budżetowym podaje generał Ferron liczbę wojska czynnego na rok 1888 na 465.588 ludzi, co w porównaniu z tak zwaną „oficjalną” cyfrą 525.711 równa się już ubytkowi o 60.000 ludzi. Ale i ta cyfra — powiada autor — jest fałszywa. Pomijając bowiem już to, że w obrachunku budżetowym, gdzie 406.659 ludzi przypada na Francję, 47.223 na Algier, a 11.706 na Tunis, nie ma wcale wzmianki o wojskach okupacyjnych w Tonkinie, Annamie i Kocinchinie, a przecież i one muszą być utrzymywane przez budżet wojskowy, — to nie wzięto w rachubę przedewszystkiem kosztów tworzenia nowych kadr i nowych pułków. Generałowi Ferronowi nie pozostaje tedy nic innego, jak tylko całe szeregi urlopować, aby jako tako wystarczyć sumą przez Izby przyzwolona. Zmusza go zaś do tego jeszcze bardziej ta okoliczność, że w czterech pierwszych miesiącach roku bieżącego skutkiem niepomysłnego stanu stosunków z Niemcami utrzymywał generał Boulanger większy kontyngens pod bronią, niż na to budżet pozwalał, bo około 500.000 ludzi. Przez to urosł oczywiście jeszcze bardziej deficyt w budżecie wojskowym, i dla usunięcia niedoborów musiałby jen. Ferron urlopować nie mniej jak 165.000 ludzi, tak iż armja francuska liczyłaby w ostatnim kwartale (urlopy daje się bowiem dopiero po manewrach) zaledwie 300.000 ludzi. To oczywiście być nie może; minister wojny będzie musiał tedy żądać od Izb znacznego kredytu dodatkowego.

Korespondencje.

Wiedeń 4 września.

(X) Poważne organa czeskie zreflektowały się pod pewnemi względami niemal już zupełnie. Mianowicie co do polityki zagranicznej państwa zajęto stanowisko, jakie zajmują Polacy, mianowicie, że nie doktryny, mgliste aspiracje, lub sympatie lecz interesa państwa całego jedyną być mogą busolą, interesa te zaś sprzyjają zarazem rozwojowi narodowości w skład państwa wchodzących. — Również pod względem przemierza stronnictw prawicy zdeklarowały te pisma poważnie, że zadanie, znaczenia, potrzebę tego przymierza uznają i stale go Czesi chcą do trzymać. Dla jasności pisma te, jak „Politik”, „Hlas Naroda”, dodały kilkakrotnie, że pod temi dwoma względami podzielały zupełnie zapatrywania „Casu” i „Przegladu”, będące głosem reprezentacji kraju, a wiedzą, że inne głosy brukowe żadnego nie mają znaczenia.

26 listopada, 4 popołudniu.

Nie omyliłam się. Jest już i szósty. Ale zaczęliśmy obie z mamą ubierać się. Muszę wyznać, że ze względu na numer szósty, ubierałam się półtorę godziny. Nareszcie schodzę na dół. Po drodze wszystkie drzwi były otwarte, to też gdy cichutko zbliżam się do buduaru, słyszę najwyraźniej jak ojciec mówi do mamy:

— A więc myślisz, że to konieczne?

— Powiadam ci, że niezbędne. Pomyśl tylko, jakbyśmy tam wyglądały bez ciebie. Musisz pojąć.

Pokusa była zbyt silną... chowam się za portjerę, no... i słucham. Zdjedam się, że to była zupełnie godziwa niedyskrecja.

— Dla czegoż niezbędne — pyta znowu ojciec. — Znam przecież tego młodzieńca... spotykam go często w klubie... gra wcale niezłe w wista, a że widział wczoraj Irenkę na koniu i znalazł ją czarującą, to bardzo pięknie, ale cóż mnie to może obchodzić? To rzecz twoja i Irenki.

— Ależ mój drogi, upewniam cię, że wymagają tego najelementarniejsze formy swiätowate.

— No, dobrze, pójdę już, pójdę.

Umilkł. Jakby na złość, ani słowa więcej, żadnego imienia. Serce stukotało mi głośno w pierś... a ponieważ byłam trochę ściśniętą gorsetem co prawda, nie trochę, ale nawet bardzo, każde jego uderzenie odbijało się moeno o mój stanik.

Jeżeli nie chcą mi nic powiedzieć, no, to będę udawać, że nie nic wiem. Wiem jednak coś i to coś bardzo ważne. On należy do Jockey-Clubu. Posiada zatem jeden warunek konieczny dla osiągnięcia mojej ręki. Jeśli przyzwijuję do tego tyle wagi, to wina papy; świat bowiem dla niego zaczyna się od tych, co należą, a kończy na tych, co nie należą do Jockey-Clubu. Wychowano mnie w tym duchu i wyszłabym prędzej za głupca, za jednookiego, ba! nawet za heretyka, niż za człowieka, któryby nie był członkiem Jockey-Clubu.

Wobec takich rezultatów i przeprowadzonej dojrzałej dyskusji, po której nastąpiło w Czechach znaczne uspokojenie umysłów, nie ma żadnej doniosłości, nie nie reprezentuje taki przegodny światek, jakim jest broszura wydana w Pradze, która rąba drewnianym palaszem około i młodoczechów i staroczechów, a wszystkich do opozycji, do polityki wolnej ręki i „la Reforma” krakowska namawia. Ze dzienniki centralistyczne z takiego pamfletu się radują i w nim smakują i poświęcają mu całe szpalty, to naturalne; lecz my tem wcale zajmować się nie potrzebujemy. I my, i Czesi, i każdy kraj ma swoich różnego rodzaju krzykaczy...

Tylko w sprawie rozporządzeń o szkołach średnich jeszcze się po pismach czeskich tłuką zapatrywania bałamutne. Ciągłe jeszcze jedzą na tej fikcji, jakoby minister Gautsch występował nieprzyjaźnie przeciw narodowości czeskiej, co jest prostym nonsensem; a dalej, jakoby on robił na swoją rękę jakąś politykę, odmienną od polityki całego gabinetu.

Czyliż trzeba przypominać, iż wszystkie zarządzenia ministra Gautscha dzieją się w porozumieniu z hr. Taaffem, że są rozważane i na naradzie ministrów, a nawet przedkładane do aprobaty cesarzowi. Wępiensynajanie czeskie nie mają żadnej podstawy; zarządzenia szkolne wynikają z zasad zsystemu, który minister Gautsch w Radzie państwa rozwijał, są one zwrócone nie przeciw Czechom, ale dotyczą rzeczy, gdziekolwiek ona się znajduje i czy Czechów, czy Niemców dotyka.

Walka zatem przeciw temu ministrowi, oparta na insynuacjach i na fikcji, że można ją prowadzić jako osobistą, polega na zupełnie fałszywym pojmaniu rzeczy.

Jak się skończy upały, a zacznie się normalny, parlamentarny ruch, i ta walka weździe niewątpliwie na tory możliwe, legalne, lojalne i przyzwoite. Wobec zwrotu rozumnego ze strony Czechów, który klub czeski niezawodnie za swój przyjmie, nie w porę wybrali się ci, którzy na różnych drogach, przez pośrednictwo monarchistycznej „Allg. Ztg.” i innych pism starają się pierścienie prawicy rozzerwać i deklamują o sojuszu Polaków z lewicą itp. Na teraz nie ma potemu potrzeby, ale nie ma i możliwości. Lewica do żadnych kompromisów nie jest skłonna, ona ciągle grzeźnie w nieprzejednalności. Jak dobrze zaś menery jej ludność w tym kierunku judzą, toz najlepszym dowodem jest to, że Saturn opozycję gotów jest zawsze własne dzieci pożerać, jak to ma miejsce z posłem dr. Russem, który przeciw takim wybitnym był członkiem lewicy, a został w wysięgony o dlatego, że troszeczkę rozumniej i trzeźwiej chciał brać rzeczy. Jeszcze lewica wcale do rozsądku politycznego nie wróciła; głosy o zmianie składu większości, choćby dobrą wolą natchnione, są zamkami na lodzie, są trutką, na którą Polacy nie mają powodu łapać się. Do lewicy możemy snadnie mówić „wir koennen warten”; może to mówić i rząd i całe państwo.

Mówiłem tu w tych dniach z kilku naszymi obywatelami i posłami, rolnikami. Narzekali oni na targi zbożowe i wykrywali, że na nich tylko spekulanci sztucznie utrzymują atmosferę, że bez tych targów ceny i stosunki handlowe łatwiej i bezpieczniej dla rolników by się regulowały. Jest w tem wiele prawdy, lecz z drugiej strony, skoro targi są, skoro są uznane, skoro sprawozdanie urzędowe o stanie zbiorów itd. tylko na nich podane zostają do wiadomości ogółu; to byłoby zdaje się lepiej, gdyby rolnicy stali się przeciw działacm na nich, wyraźnie stawiać odrębność interesów spekulacji giełdy zbożowej i spekulantów — handlarzy od interesu rolników. Ci ostatni powinni być może więcej dbać

Świetne małżeństwo.

NOVELA
przez
Ludwika Halévy.

23 listopada 4 po południu.

Dziś o dziesiątej z rana, w chwili gdy mam walczyły z trudnościami 25 sonaty Beethovena, drzwi się otworzyły i weszła... mama! Mama o tej porze na nogach, ubrana od stóp do głów, i nie doś na tem, ubrana w kapeluszy i mantylkę.

Od czasu jak żyję, nie przypominam sobie, abym ją widział kiedy o dziesiątej z rana. Przecież nie zdarzyło jej się nigdy trafić na pierwszą część sumy u św. Kłotydy. Mówiła nawet niedawno do księdza Pantal:

— Nasza religja, kochany proboszcz, jest niezawodnie doskonała; ale byłaby jeszcze doskonalszą, gdybyście sumę odprawiali o drugiej.

— Jaktó, mama już wychodzi na miasto? — zapytałam, ochłonawszy trochę z pierwszego zdziwienia.

— Nie wychodzę, ale powracam.

— Powracasz?

— Tak. Musiałam wyjść, aby dobrać włóczkę; wiesz, tę niebieską.

— I znalazłaś?

— Nie; ale obiecano mi poszukać i spodziewam się, że przysła mi najdalej jutro.

Mama płacze się w odpowiedziach, urywa, mówi o czem innym i nareszcie po długim kółkownaniu przystępuje do rzeczy, tj. oznajmia mi, że idziemy dziś do państwa Mercerey na wieczór muzyczny. Mama wie już o tem od trzech dni, ale zapomniała jakoś mi powiedzieć. Tyle ma na głowie, biedaczka!

Słucham uważnie mamy, śledzę ją z pod oka i zapytuję sama siebie:

— Coby też to miało znaczyć?... To wyjście skoro świt, dobiekanie błękitnych włozek, ten wieczór muzyczny u państwa Mercerey... Oj, coś mamunia kręci!

Dałam jej kręcić, nie mówiąc ani słowa. Mama udaje, że nie ma mi już nic więcej do

powiedzenia; wychodzi ni by, ale od drzwi się wraca i mówi z udaną obojętnością:

- Jaką włozę dziś suknię?
- Dziś? Doprawdy, że nie wiem... popielatą... niebieską... a może różową...
- Byle nie różową. Weź niebieską. Było ci w niej do twarzy wczoraj w teatrze, zresztą ojciec nie lubi twojej różowej sukni a i on ma być także u pp. Mercerey!
- Papa u pp. Mercerey!
- No, tak.
- Chyba nie wie, że to wieczorek muzyczny.
- Owszem.
- I pomimo to będzie?
- Naturalnie. Cóż się tak dziwisz?
- Ja się nie dziwuję wcale, mateczko.
- Mama wychodzi, tym razem już na dobre. Pozostają sama i mówię sobie bez ogródek!
- Tu idzie o małżeństwo! Chęć mnie komus pokazać i dla tego mam się ubrać do twarzy, dla tego papa musi iść także i to na wieczór muzyczny. To chyba koniec świata! Trzeba bowiem wiedzieć, że papa wieczorem, nie znosi nic innego oprócz klubu, baletu i teatrzyków... teatrzyków, w których się śmieją bez ceremonji, w których panny dobrze wychowane nie bywają, teatrzyków, w których ja będę bywać codziennie, po zamążpojęciu.

A więc tak, to nie może być nic innego, tylko oględziny, pewną tego jestem i wiem nawet, że to będzie coś niesłychanego, niewidzianego, bo mama od samego rana jest przejęta, wzruszona, rozrągniona, nie jadła śniadania, nie może usiedzieć na miejscu. Napisała do pani Loisel, żeby przysłała mi ucieszać, sama obejrzęła troskliwie każdy ścieg w mojej niebieskiej sukni, a i mnie przypatruje się z niezwykłą dotychczas uwagą. Bał dopatrzyła nawet to, czego ja nie spostrzegłam, choć często spoglądałam w lustro.

- Co ty tam masz, — woła nagle z przerażeniem.
- Gdzie, mateczko?
- Na końcu nosa!
- Ależ ja nie mam na końcu nosa.
- Przeciwnie, masz fatalną kręś.
- Prerażona, biegnę do zwierciadła... Dzięki Bogu!

— To nie, maluteczki przyszyk, widziałny za ledwie przez mikroskop, ale przecież nikt przez mikroskop przypatrywać mi się nie będzie.

Pomimo to, mama zmusza mnie siedzieć nieruchomo przez pół dnia na fotelu i przykłada kompresy z zimnej wody do rzezczonego noska, który nigdy dotychczas nie był przedmiotem takiej pieczołowitości.

Biedna mama, gwałtownie chce mnie wydać za mąż. I nic dziwnego. Mama była niegdyś sławnie piękna, ba! i dziś jeszcze ślicznie wygląda, wieczorem, przy oświetleniu. Nie bawi ją wcale dorosła córka, z którą trzeba razem bywać w świecie, a i mnie także to nie bawi. Jak tylko jesteśmy gdzie razem, staram się zawsze tak urządzić, aby być od niej jak najdalej. Każda z nas bawi się osobno.

Moja mama zresztą jest bardzo a bardzo dobra. Wiem, naprzykład, że są takie mamy, co zmuszają swe córki zawierać małżeństwa na oślep, na oczekaniu. O! ale moja mama nie taka! Wie dobrze, że ja się nie łatwo zdecyduję. Małżeństwo... toż to wcale nie żarty. Pomyłka w tym kierunku nie daje się już naprawić i dla tego ja, będę myślała długo, bardzo długo.

Nie idzie tu wcale o zakochanie się w jakimś tam panu: blondynie czy brunecie. Cóż znowu! to zupełnie zbyteczne. Daję sobie święte słowo, że nie będę tak naiwna. Odmówiłam już przeszłej wiosny pięciu konkurentom. Inna nie byłaby ich może odrzuciła, ale dla mnie nie posiadali oni dostatecznych warunków urodzenia, majątku i stanowiska, którym mam przeciw prawo wymagać. W mojej gorocznej zimowej kampanji rozwinę tenże spokój i umiarkowanie.

Nie mam jeszcze dwudziestu lat. Mogę czekać, powiem nawet, że umiem czekać. Dziś naprzykład zamiast się przejąć niepokojem mamy, ja sobie spokojnie, na zimno prowadzę dalej mój rejestr.

Trzeba bowiem wiedzieć, że w dniu, w którym skończyłam lat 18, na pierwszej stronnicy tego zeszytu wpisałam następujące słowa:

Moje małżeństwo!

I pięciu już leży tu pogrzebanych! Dziś wieczór przyjdzie kolej na szóstego... a może... kto to wie... ten, gotów zostać naprawdę moim arecykornym i potulnym panem i władcą. Nim

Alle wracam do rzeczy. Jedziemy zatem wszystko troje: — ojciec ponury, przybity i milczący; mama wzruszona; ja... niby to spokojna, a w duchu ciekawa, ach! i jak jeszcze.

Po co te tajemnice? Ten pan zobaczył mnie wczoraj na koniu i znalazł czarującą, bardzo to pięknie z jego strony! Dziś chce mnie widzieć w balowym stroju, to mi się daleko mniej podoba. Mam mu się więc przedstawiać na koniu i w wyciętym posadce, w amazonce i w wyciętym staniku, to może za wiele zaszczytu.

O wół do jedenastej przyjeżdżamy do państwa Mercerey. Tak niestety! był to najprawdopodobniej wieczorek muzyczny: z kwartetem arecyklasycznym, arecygkiem, arecyreynudym. Biedny papa!

Osób było nie więcej jak 20. Sama zbierająca: jakiś doktor, jakiś rejent, jakiś architekt, wszystko to widocznie sproszone na przedce dla zapalenia krzesła i foteli. Bo jakże tu urządzić coś lepszego w listopadzie? Tak mało jest jeszcze światowych osób w Paryżu.

Wpadliśmy w same jądro sonaty. Trzeba się było przesiłgiwać cichutko, nieznacznie. — Wsunąwszy się w najciemniejszy kącik, jednym rzutem oka ogarnęłam pole bitwy.

Opodal kilku starych, lsysych, zmiętych, zasuszonych, zreumatyzowanych gratów, to nie dla mnie; ale za to w przeciwnym kącie urządziłam czterech głowy, czterech młodych, młodziutkich, niezapelnie jeszcze opierzonych młodzieniaszków.

Tak, bez wątpienia, tam musi być nieprzyjacieł! Ale który z tych czterech?

Zadawczy sobie pytanie, tak je rozstrzygam: Ten, który patrzył się na mnie będzie najzapamiętały. Poczem składam rączki, spuszczam skromnie oczy i wyglądam na panienkę zatopioną w poważnych dźwiękach sonaty Haydna, jednem słowem, przyrzajam się, aby złapać nieprzyjaciela na uczynku i łapie rzeczywiscie, ale czterech zamiast jednego, to wcale nie zabawne, bo jak tu pomiędzy czterema parami wlepionych we mnie oczu natrafić na właściwą parę?

(C. d. n.)

o to żeby bez spekulacji i wbrew niej w bezpośrednie wchodziły związki z wielką konsumcją wewnętrzną i z eksportem zagranicą. Są to zadania trudne, ale od nich zależy emancypacja rolnictwa od narzucanych mu pętów.

Narzekali również ci rolnicy na zamierzona reformę podatku gorzelnianego, na trudności przywiązania do przyszłego podatku konsumcyjnego, na ciężar nowych przeobrażeń w gorzelnianic i zaprowadzenia nowych sposobów postępowania przy fabrykacji itp. I w tem wiele racji. lecz były to sprawy na ankietach tak wszechstronnie obrabiane, że jeżeli mimo to zamierzona reforma staje się koniecznością, toż nie ma innej rady, tylko trzeba się do niej zawiązać przygotować i zastosować.

O wystawie krakowskiej wyrażają się, że jest to zajmujące, pouczające widowisko, jednak nie przestaje być zbytkiem, gdyż u nas bez tych nadzwyczajnych wysiłków cele wystawy wprost osiągnąć nie możemy przez zwrócenie opieki kraju i przedsiębiorczości społeczeństwa w pewnych kierunkach. Zbytek ten jest ponętny, ale znaczenia wystawy nie należy przeceniać.

Usunięcie przez ministra Gautscha dotychczasowego dyrektora wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie czyni nareszcie zadość życzeniom i potrzebom, które od początku założenia tej szkoły były objawiane i przedstawiane. Powołanie p. Ziemińskiego na tę posadę było fatalnym błędem, który też zniósł się na zakładzie, wstrzymując jego rozwój. P. Ziemiński, człowiek zdolny w pewnych specjalnościach, nie miał na kierownika zakładu żadnej kwalifikacji, ani taktu, ani doświadczenia. Trwała tam ciąga wojna nauczycielskiego z dyrektorem, a tymczasem program zakładu wcale nie był wykonywany. Szkoła ta, na której wielkie pokładano nadzieje, nie wyrobiła sobie w kraju żadnego znaczenia, nie zaznała się żadną usługą. Minister okazał i tutaj rękę pewną, stanowczą, przełamując względy protekcyjne, osobiste. Miasto Kraków będzie mu pierwsze szczerze wdzięcznym.

Bukareszt 2 września.
Z Braiły i Durdzewa donoszą o wysocy podejrzanym ruchu pomiędzy bawącymi tam emigrantami bułgarskimi.

W ostatnich czasach przybyło do Rumunii wielu zbierog bułgarskich, którzy ukrywali się dotąd w Rosji, a przychyle ich widocznie ma cel jeden tylko: ten mianowicie, aby znajdować się w pobliżu granicy bułgarskiej i przejść ją corychle, gdyż panowanie Koburga doznało się niespodzianej katastrofy. Bo to, że ks. Ferdynand nawet bez rosyjskiej interwencji bardzo prędko skończy swą monarcharszą rolę, to uchodzi w kołach owych emigrantów jako pewnik. Sądzą oni, że terorystyczne zarządzenia, jako też wpływ Stambułow, nadmiernie urosły dzięki poparciu ze strony Rumeliotów, a także, że nie uda się utworzyć gabinetu o barwi eStambułowowskiej i że taki gabinet nie mając poparcia konserwatystów (jak Naczewicz i Stoiłow) i radykałów (ze szkoły Radosławowa) upadnie rychło.

Dość przymet potrzebę, że Stambułow bardzo nienawidzą, a przypuszczają można poniekać, że niezbyt przychylny a bardzo niepoehlebny sąd o nim nie jest całkiem bezpodstawny.

Także to, czego Stambułow zażądał od ks. Ferdynanda, mianowicie, aby książę usunął swych dotychczasowych przybożnych dworzan każe przypuszczają, że ambity ten maż stanu chce młodego księcia wywolić z pod wszelkiego innego wpływu, co byłoby niezawodnie początkiem końca całej Koburgady. Dopóki regencję uważano jako przejściową formę rządu, poddawali się mniej lub więcej wylowm Stambułowa radykalisci i konserwatyści w tej nadziei, że z objęciem władzy przez nowego księcia, weźmie nareszcie koniec Stambułowowska dyktatura. Jeśli jednak wpływ Stambułowa i nadal panować będzie pod firmą księcia, ci politycy, którzy nie należą do grona osobistych stronników Stambułowa, popierali jednak regencję — ociągając się będą coraz bardziej od wszelkiej pracy na polu politycznym, a to musi osłabić z jednej strony znaczenie księcia, z drugiej zaś zmocnić wroga jemu partię. To też zbliska patrzeć na całą sprawę, wydaje się sytuacja ks. Koburskiego bez względu nawet na zewnętrzne trudności, bardzo niepewną, zwłaszcza, że wedle doniesień z Ruszczyka stara się Rosja niewatpliwie o szerzenie swej propagandy między dawnymi stronnikami ks. Aleksandra i w warstwach wojskowych i rozszerza między nimi bajkę, że gdyby Bułgarzy wypędzili Koburga, a powołali Aleksandra, to Anglia i Austria popierałyby go wszelkimi środkami. Tym sposobem Rosja chce wygrać kartę Battenberga przeciw Koburgowi, a swoim agentom każe się przedstawiać Bułgarom jako agentom Anglii i Austrii.

Lord Byron w Wenecji.

W roku 1816 zakończyło się nieszczęśliwe małżeństwo wielkiego poety z Anną Izabellą Milbanke rozwodem. Wszystkie rzucił się na poetę z nienawiścią, jego sprawy osobiste i rodzinne dostarczały materiału do stałej rubryki kilku pism, że w wszystkich warstwach towarzyskich rzucano mu tylko szderstwo i pogardę w oczy. Ojczyzna, która zrazu rozpieściła Byrona jako cudowne dziecko, teraz odwróciła się od niego jak od potępienia. Wieg dumny geniusz postanowił opuścić ją — na zawsze. Oczepredziej tedy, nieulożywszy sobie nawet planu podróży, udał się na stały ład. Dłuższy czas zatrzymał się w willi Diodati w Genewie, gdzie wykończył trzecią pieśń „Child Harolda” i zaprzyjaźnił z Shelleyem. Tutaj poznał także zamek Chillon i zasłyszał legendę o Franciszku Bonnavard, która mu dała temat do stworzenia „Więźnia Chillonu”. W jesiennym wyruszył do Włoch. Po krótkich przestankach nad Lago Maggiore, w Mediolanie i Weronie stanął dnia 16 listopada 1816 w Wenecji. Pobyt w starej romantycznej „królowej mórz” wpłynął jak najkorzystniej na rozwój poetycznej twórczości Byrona. „Marino Faliero” i „Due Foscarci”, „Beppo” i cały szereg świetnie wykończonych mniejszych poematów, a nadeszły wspaniała czwarta pieśń, „Czajld Harolda” oraz „Don Juan” — te królewskie datki byronowskiego geniuszu świadczą o tem aż nazbyt wymownie.

Zbyt zawiłem byłoby doiekanie jakimi drogami rozmaite wpływy szły w tej potężnej organizacji poetyckiej, jak rągowały na duszę poety i które z nich wywoływały najpiękniejsze kwiaty myśli i uczucia. Ograniczmy się do cha-

Wystawa krajowa.

Kraków 5 września.

(?) Przechodzę do dalszych działów pawilonu szkół przemysłowych. Wyroby szkół w Zakopanem zajmują znaczną przestrzeń w pawilonie szkół przemysłowych, urządzonym przez p. dyrektora Wierzbickiego. Dotąd niewiele osób miało sposobność bezpośredniego zetknięcia się ze szkołami zakopańskimi, budzącami tak słuszenie ogólne zainteresowanie się kraju. Tu na Wystawie dziesiątki tysięcy osób bezpośrednio zetknęły się z rzeczonymi szkołami, pojmą ich znaczenie i ocenia doniosłość. Ocena ta chlubną tylko być może.

Jak wiadomo jest w Zakopanem szkoła przemysłu drzewnego i szkoła koronarska. Przypatrzmy się okazom szkoły przemysłu drzewnego, obejmującym rzeźbiarstwo, snycerstwo, tokarstwo, stolarstwo, budowlane, meblowe i cieślarskie. Ciiekawem jest poczenie na okazach, jak n. p. uczeń w dziale rzeźby rozpoczyna pracę do pierwszego obróbenia kłody drzewa. Szkoła zakopańska ma w dziale rzeźby ustaloną sławę, zarzucano wszakże niekiedy, że używa bezprzeistannie jednych i tych samych motywów, znanych już do przesytu między miłośnikami sztuki i zwolennikami szkoły. Sławę swoją ratuje ta szkoła niepospolitimi okazami. Wymienić tu należy część środkowa, przeznaczoną do ołtarza w Chochołowie. Wyobraża ona Chrystusa na krzyżu, tło zaś stanowi piękna rzeźba, wyobrażająca chleb i wino, to są pięknie pomysłane motywa kłobów i winogron. Znaczków zajmują figurka Fanna, polichromowana (w szkole), niemniej główka płaczącego dziecka. Popiersia znanych w kraju mężów są też wykonane znakomicie.

Okazy robót stolarskich należą do pierwszorzędnych tak pod względem wykonania, jak rysunku. Szczególnie łożko może stanowić wzór dla stolarzy, niemniej szafy, biuro itd.

Ciesielstwo jest w zawiązku, dlatego nie mogło jeszcze wystąpić za skończonymi robotami. Panie nasze zatrzymują się długo w dziale koronarskim szkoły zakopańskiej, podziwiając pajezce omal wyroby naszych dziewcząt wiejskich. Nawet profan, wpatrzwszy się uważnie w te wyroby, i porównawszy z widzaniami słynnymi zagranicznymi, przyznać musi, że szkoła koronarska w Zakopanem doprowadziła daleko.

Rezultat materjału dla pracowników dają te szkoły znakomicie. W r. z. naprzekład sprzedano wyrobów tak szkoły dla przemysłu drzewnego, jak szkoły koronarskie za kwotę 4.600 zł. i cała ta suma pozostała w ubogiej gminie, zapracowana przez dzieci i młodzież od 8—19 lat. Słuszenie więc podosili protektorowie przemysłu domowego, że zarobek w zimowych miesiącach może się przyczynić do podniesienia materialnego naszego ludu i utrzymania go przy ziemi ojczystej.

W Kamionce Strumiłowej jest szkoła bednarska i kłodzijska. W pawilonie osobno wystawione rysunki tej szkoły, osobno wyroby. Uczeń bowiem w tej szkole postępuje zazwyczaj tak, iż pierwej do każdego przedmiotu wykonuje rysunek, a potem dopiero na podstawie rysunku wykonuje przedmiot w materiale. Prócz tego przedownicy warsztatów robią modele z wykonanych w zakładzie robót, których kilka misternie zrobionych, widzimy na Wystawie. Szkoła ta jest krajowa, a bardzo poradną opieką otacza ją Rada powiatowa, wydaje ona bowiem rocznie 2300 zł. na stypendya. Z pomiędzy 34 uczniów szkoły — 16 jest stypendystami. Szkoła ta wyrabia także wozy, sanki. Dobrze świadczą o szkole okazy z przekrojami, jak w płaszcie n. p. osadzone sprychy.

Przechodzimy do wyrobów koszykarskich, mianowicie do okazów warsztatu wzorowego w Jasle i szkoły koszykarskiej w Jarosławiu. Do wyrobów tych używany jest wyłącznie produkt krajowy, wyjąwszy jedynie tych wypadków, gdzie do montowania trzcina koniecznie już użyta być musi.

Przedewszystkiem widzimy gręt łożyny, nieobranej z kory, wszelkie pręty i grubsze i cieńsze, a następnie odpowiednio lupane. Dalej widzimy wzór, jak się robotę prowadzi, a wreszcie koszyk do połowy ukończony.

Do robót używane materiały, to słona, łożyna, suwar, trawa wodna, skrzyp. Z tych roślin, rozszanych ręką Boga, marnowanych dotąd, ciągnie lud wiejski obecnie korzyści.

W Jasle np. ze słomy wyrabiane są pokryw na butelki dla zdrojowisk krajowych, a takich pokryw rozechodzi się do roku przynajmniej 60.000 sztuk.

Szkoła w Jarosławiu połączona jest nauką czytania, pisania, buhalterji i technologicznych wiadomości, kiedy warsztat wzorowy w Jasle ogranicza się na samą produkcję. Warsztaty wszakże komisja krajowa zakłada tylko tam, gdzie nie ma fundusów na ugruntowanie szkoły.

Z tego właśnie działu nabył meble plecione JE. p. Namiestnik, zwiedzając Wystawę, a są tu jeszcze bardzo piękne oliwne meble.

Prastary u nas przemysł tkacki — jak słuszenie dowiódł znany memoriał Wydziału krajowego — miał świetne chwile, eksport szeroki, ale przyszyły na niego chwile niedoli, jak na wiele rzeczy u nas i przemysł ten upadł, zamknięcie jego zdawało się nawet bliskie. Ale na szczęście pomoc przysła, i dziś znowu mamy własne wyroby tkackie tak trwałe i dobre, że chlubić się nimi możemy, a obcych nie potrzebujemy. Dziś mamy warsztaty wzorowe tkackie w Koszowie, Błażowy, Korczyn, Krośnice, Spółki w Glinianach i Wilanowicach. Najstarsza firma Koszowska, wyrabia ona barehaury, płótna, bieliznę stołową, ręczniki tureckie, chustki do nosa; Błażowa wyrabia drylchwy, płótna białe, chustki, bieliznę stołową; Korczyn: prześliczną bieliznę stołową, wszystkie gatunki płócien i drylchów barzbarwnych, szarych; Krosno zaczyna działalność swą płótnem.

Dziwno to rzec, stwierdzona tylokrotnie doświadczaniem w naszym kraju i w wielu innych, że tam, gdzie duchowieństwo na prowincji interesuje się jaką sprawą gorąco, serdecznie, że tam zwycięstwo jej pewne. Gdzie zaś duchowieństwo obojętne dla sprawy, choćby najlepszej, to ona nie wytleje i przepada nareszcie.

Dowodem tego wymownym Spółki tkackie, — dowodem spółka powroźnicza w Radymnie. W tej ostatniej miejscowości istnieje zdawien dawna przemysł powroźniczy, ale dzięki opiece i usilowaniom ks. pastora rozwija się on coraz więcej mimo wstrętnych nieraz machinacji, o jakich czytaliśmy niedawno w dziennikach. Wyroby tego warsztatu zyskały u nas prawo zbytu; wiejskie obywatelstwo szczególnie daje dobry przykład, zapoatrując w Radymnie swoje potrzeby pod względem powroźniczym. Oby i nadal wytrwało na tej szlachetnej drodze; oby coraz liczniej zwracało się do wyrobu krajowego.

Jak się spółka rozwija, najlepszym dowodem następujące cyfry: w r. 1885 sprzedano towaru za 7.000 zł.; w r. 1886 za 17.000 zł.; a w dwu kwartałach r. 1887 za 21.000 zł.

Spółka ma wszelkiego rodzaju powroźnicze wyroby, od najprostszych do takich, jak siatki myśliwskie i siatki na konie od owadów.

Przechodzimy wreszcie do wieczornych szkół przemysłowych, pewtarzania. Smutna rzecz, ale w tych szkołach spotyka się 50—60 proc. analfabetów, więc najpierw trzeba ich uczyć czytać i pisać, a potem przystępować do nauki uzupełniającej. Tej udziela się w miarę potrzeb danej okolicy. I tak w Przemyslu n. p. położono w tych szkołach nacisk na budownictwo, mechanikę i malarstwo pokojowe; w Rzeszowie na budownictwo, stolarstwo meblowe i ślusarstwo; w Jarosławiu na pokojowe malarstwo; w Starym Sączu szkoła dopiero pierwszy rok istnieje.

Są w tym dziale okazy szkoły lwowskiej imienia Bernsteina, który zapisał 80.000 zł. na jej cele, mianowicie kształcenie młodzieży izraelskiej w malarstwie pokojowym. Szkoła dała ładne okazy.

Oto kronikarski obraz dwu tyle ważnych pawilonów. Trzeba się w nich rozpatrzeć szczerzgowo, zrozumieć znaczenie każdej omal drobnotki, jeżeli tu są drobnotki, a wtedy dopiero pojmie się i zrozumie miłość i cześć kraju dla ludzi tej miary i tej pracy, co JE. Włodzimierz Dzieduszycki, Wł. Fedorowicz i dyrektor Wierzbicki.

Dziś, po tej Wystawie mają ich pawilony podstać i prawo, aby zwrócić się do kraju i powiedzieć: Opiekuj się mną dalej na pożytek własny.

Komisja sędziów Działu I, grupy 2-iej przeznaczyła:

I. 1) Dyplom honorowy W. Karolowi Czerwoni de Lindenwald z Bierzanowa za oborę holenderską 2) Dyplom honorowy W. braciom Homolacom z Gnojnika za oborę Simenthal-Kuhlana.

II. Srebrne medale Towarzystwa rolniczego krakowskiego w grupie była górskiego: 1) P. Janowi Skirlińskiemu (Kryspinów) za oborę Schwytz. 2) Ks. Sangusze (Gumniska) za oborę Kuhlana. 4) P. Władysławowi Jedrzejewiczowi (Jasionka) za oborę Kuhlana. 4) P. Władysławowi Zuk-Skarszewskiemu (Zyczana) za oborę rasy Pinzgau - Pongau. 5) Jego Eksceł. Ludwikowi hr. Wodzieckiemu (Tyczyń) za oborę algaurską.

III. Srebrne medale Towarzystwa rolniczego krakowskiego w grupie była nizinnego: — 1) P. Stanisławowi Niedzielskiemu (Śledziejowice) za oborę holenderską. 2) P. Konstantemu Pawlikowskiemu (Brześciany) za oborę holenderską. 3) P. Adolfowi Grzimek (Lubocza) za oborę holenderską. 4) P. Kazimierzowi Günther (Tonie) za oborę oldenburg-holenderską. 5) Ks. Eustachemu Sangusze (Gumniska) za oborę powstałą z krzyżowania ras nizinnych. 6) P. Augustowi Gorayskiemu (Moderówka) za było krzyżowane

z Shorthornami. 7) P. Wł. Kaczkowskemu (Klikowa) za oborę rasy Shorthorn.

IV. Medale srebne Towarzystwa rolniczego krakowskiego w grupie była krajowego: 1) P. Hermanowi Czewowi (Kozy) za było krajowe górskie 2) Ks. Eust. Sangusze (Gumniska) za było krajowe nizinne.

V. Medale bronzowe w grupie była górskiego: 1) P. Hermanowi Czewowi (Kozy) za oborę rasy Schwytz. 2) P. Stefanowi Sekowskiemu (Ryżka) za oborę pół-kruwi Kuhlana. 3) P. Janowi Gótzowi (Okocim) za oborę Simenthal-Kuhlana. 4) P. Donicelli Kellerman (Trynca) za było berneńskie.

VI. Medale bronzowe w grupie była nizinnego otrzymali: 1) P. Attesländer (Pleszów) za oborę holenderską. 2) P. Oskar Fieber (Prądnik czerwony) za oborę holenderską. 3) P. Karolina Wasilewska (Czudec) za oborę holenderską. 4) P. Felician Szybalski (Morawica) za oborę holenderską. 5) P. Antoni Jerzicki (Giebułtów) za oborę holenderską. 6) P. Adam Jędrzejewicz (Zaczernie) za oborę holenderską. 7) Pan Stefan Konopka (Mogilany) za oborę oldenburg-holenderską i holenderską. 8) P. Bronisław Skibniewski (Balice) za oborę oldenburgską. 9) Karol hr. Lanckoroński (Komarno) za oborę oldenburgską.

VII. Medale bronzowe w grupie była krajowego: 1) JE. Paweł Popiel (Ruszcza) za było krajowe.

VIII. List pochwalny: 1) Ks. Eustachy Sangusko (Gumniska) za buhaja promiowanej już obory krajowej. 2) P. Józef Przyłudzki (Krzysztofowice) za było krzyżowane z Shorthornami. 3) Maria z Ostaszewskich hr. Dzieduszycka za było Berneńskie. 4) Wiktor Morawski za było Berneńskie.

Nagrody pieniężne otrzymali: 1) Turakiewicz Jan (Niegowić) 5 dukatów, 2) Kulmina Maria (Dobranowice) 4 dukatów, 3) Pstrag Antoni (Kraków) 3 dukaty, 4) Jacaszek Jan (Niegowić) 3 dukaty, 5) Kocwa Konstanty (Niegowić) 3 dukaty, 6) Kostuch Jan (Niegowić) 3 dukaty, 7) Rudek Jan (Krakusowice) 3 dukaty, 8) Rażyń Józef (Raciborowice) 3 dukatów.

Referat **Przewodniczący A. Sapieha.**

Konkurs na kwiaty, bukiety i wieńce sądzonym będzie w dniu 24 września.

Konkurs na owoce i drzewka owocowe w dniu 25 września.

Konkurs na warzywa, nasiona warzyw i kwiatów w dniu 26 września.

P. Lewinger, uczeń Konserwatorium wieśdeńskiego, wychowanek Rothschilda, popisywał się na Wystawie znakomitą swą grą na skrzypcach, wyrobu p. Häuslera w Krakowie.

P. Gótz przearczył cały dochód ze sprzedaży swego piwa Okocimskiego na placu Wystawy na cele Wystawy.

Sędziowie grupy 24-tej (Instrumenta muzyczne), zawiadamiają pp. wysawców, że w piątek 8 b. m. o godzinie 10 z rana odbędzie się na placu Wystawy pierwsze gremialne posiedzenie w celu ocenienia wystawionych okazów.

W niedzielę zwiedziło Wystawę 10.406 osób.

Kółka rolnicze.

Kraków 5 września.

Walne zgromadzenie delegatów Kółek rolniczych rozpoczęło się dzisiaj w sali Towarzystwa Strzeleckiego, po uroczystym nabożeństwie w kościele św. Anny, które odprawił ks. kan. Matzke przed głównym ołtarzem, a przed jednym z bocznych ks. Borsuk proboszcz tutejszego grecko katol. kościoła św. Norberta. W kościele śpiewał chóór włościan Bierzanowskich.

Na zjazd przybyło blisko 600 delegatów kółek, między nimi bardzo wielu księży i nauczycieli z różnych stron kraju. Zgromadzeniu przewodniczył prezes zarządu głównego p. Bolesław Augustynowicz, obok niego zasiadli ks. Matzke i delegat Namiestnictwa, Kazimierz hr. Borkowski, a przy nim Jerzy Cieniński z Miśtrzwic, były poseł sąlski do Rady państwa, pod którego wodzą przybyło na zjazd wielu włościan ze Szląska. Z Poznańskiego przybyli także goście: patron Kółek rolniczych p. Jackowski, wiceprezes zarządu p. Kurnatowski i sekretarz p. Kozutski. Jako goście zajęli także miejsca p. Artur hr. Potocki, dr. Szlachetowski, JE. hr. Dzieduszycki, członkowie komitetu przyjęcia z dr. Zollem na czele, oraz wiele dziennikarzy.

Jako delegaci wysłani zostali: ks. Eustachy Sangusko i hr. Ignacy Potulicki przez Radę powiatową tarnowską; p. Zbigiel Horodyński przez Radę powiatową tarnobreską; p. Stefan Komornicki i Piotr Jawornicki przez oddział gospodarzy podolski.

Zgromadzenie zagał prezes p. Bol. Augustynowicz. W przemowie swej wskazał szan. prezes na zadanie Towarzystwa Kółek, którem jest podniesienie bytu materialnego ludu naszego, przez poprawę gospodarstw i stosunków rolniczych. Rolnictwo u nas jest podstawą ogólnego

czasie uporządkował też swoje stosunki majątkowe i przekonał się, że honorarja za prace literackie obok reszty dochodów wystarczą mu na życie pełne książęcego zbytku. — Tak więc gdy przyszła zima, a z nią i karnawał wenecki, niczego nie brakowało poecie, aby mógł swobodnie oddać się wszelkim uciechom. Z ucieczem tedy niezmiernego zadowolenia rzucił się poeta w odmęt maskarad, uczt i awanturk miłosnych, o które tak łatwo w pośrodk ludu weneckiego, pełnego werwy i oryginalnej wesołości.

Tutaj będzie może na miejscu przytoczyć wyjątek z listu Byrona z roku 1820, pisanego do nakładcy Murray'a w Londynie; — poeta pisze o charakterze ludu włoskiego:

„Włochów znam lepiej może jak każdy inny Anglik — pisze Byron — bo żyłem wpośród nich i to w miejscach, do których przedtem Anglicki nigdy nie dotarł... Moralność ich to nie to, co my nazywamy moralnością, życie ich to nie nasze życie... Ich klasztorne wychowanie, ich *cavalieri servanti* w ogóle ich sposób zachowania się i myślenia — wszystko to jest tak oryginalne, a tak różnym od naszego, że do prawdy nie wiem, jak panna dać wyobrażenie takiego narodu. Włosi są bowiem równocześnie umiarkowani i rozpustni, charakteru poważnego a zarazem błazenkowi w swoich zabawach i przyjemnościach, wradliwi na uczucia i namiętni, które raptem u nich powstają a jednaki są trwałe, czego nie znajdujemy u żadnego innego narodu. Co do kobiet to mają one, poezwszy od rybacki a skończywszy na hrabinie jednakoży system stałych prawideł tego, co „uchodzi” i te same reguły co do spraw sercowych, których to reguły naruszyć nie można bez oczywistej straty. Są zazdrośne jak furje i jeśli tylko mogą, nie pozwalają wielbielcom swoim

go dobrobytu. Towarzystwa gospodarskie i oddziały wiele robią dla ludu w dziedzinie rolnictwa, lecz nie mogą sięgnąć do wszystkich kątów kraju i do każdej najdrobniejszej potrzeby włościanina. Zadanie to spełniają Kółka rolnicze pomocy duchowieństwa i nauczycieli ludowych. Przy wspólnej pracy towarzystw i Kółek można spodziewać się pomysłniejszych rezultatów.

Kółka nierozwinęły się u nas jeszcze statecznie; wszakże sprawozdania roczne są wykazują zawsze pewien postęp i to, że oborę drogi prowadzą do celu i wydałyby plon oborę, przy silniejszym poparciu ogółu społeczeństwa. Przy braku funduszków towarzystwo musi się ograniczyć w tworzeniu nowych Kółek. W przyszłym roku powstanie ich więcej, niż w r. 1882 142, to już w r. 1885 zawiązało się tylko 59 Kółek, w r. 1886 37, a w r. 1887 25. Razem jest Kółek 375. Ale każdy początek jest trudny. Przy wytrwałej pracy Bóg użyć swojej pomocy i użyteczne dzieło dalej prowadzić pozwoli. Powitawszy serdecznie gości a szczególnie Szlązaków, zakończył mówca okazywanie na cześć Najj. Pana, który zebrani trybunali powtórzyli.

Następnie powitali zebranych delegatów prezydent Szlachetowski i imieniem miasteczka dr. Zolli jako prezes komitetu przyjęcia, prezes delegatów, ażeby się doczekali owoców skromnej, nierozgłoszonej, ale rzetelnej i owocnej pracy.

Hr. Artur Potocki w imieniu towarzystwa rolniczego krakowskiego, powitał zgromadzonych jako towarzystw „wspólnie broniących środków i celu” serdecznie Szczęść Boże.

Przemowę tę przyjęto okrzykami i ślaskami. Przewodniczący podziękował ks. Matzke za odprawienie nabożeństwa, i powołał do sekretarza ks. Haydę i p. Szarka.

Włościanin z Krośnińskiego S. K. zabrał głos przed porządkim dziennym i okrzyk na cześć Najj. Nast. tronu Rudolfa i remu z zapalem przywróznono.

Odczytywanie sprawozdania z czynności Zarządu głównego, pominięto, ponieważ jesd już

Następnie zabrał głos patron Kółek w. Ks. Poznański p. Jackowski, który wyraził radość swą z tego, że widzi tak żywą miłość w Galicji. Poznańskie, które jest 3 razy więcej od Galicji, liczy obecnie do 150 Kółek, 9000 członków. Skutki działalności Kółek są, że gdzie dawniej gleba była zimna i mroźna, gdzie dawniej chwasty, dziś urodzajne, a gdzie dawniej była bieda, dziś dobrobyt, a gospodarze nabrali tej swady, która im pozwala mieć o własnych potrzebach. Zachęca mówca zgody między włościanami a panami, do zgody, jaka w Poznańskim panuje. I tam nie wiano się niezgodę, ale nie uwierzono zływchom, tak i tu bodaj się strzozno podęgnę Zachęca do wierzenia tym, co niegdyś krwawymi okrzykami Ojczyzny bronili, a dziś pragną dobrać lud z ciemnoty, dać mu światło i dobrobyt.

Z takim sercem niech lud będzie dla nich, oni dla ludu, a wtedy praca nie ojdzie na marne. Kończył mówca: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

P. Rogawski Karol w mowie swojej nosi nie tylko zadugi p. Jackowskiego; ale wyraża za miłość naszą braterską dla obywateli ludu wielkopolskiego (okrzyki) i prosi p. Jackowskiego o wyrażenie tych uczuć ludowi wielkopolskiemu (brawo!).

P. Jackowski w imieniu włościan wielkopolskich dziękuje i chce dać wyraz żywym braterskim uczuciom, przyciska do serca włościanów Skware.

Ten ostatni dziękuje przewodniczącym Kółek za pracę nad ludem.

Jerzy Cieniński, prezes Towarzystwa rolniczego dla Księstwa Cieszyńskiego, dziękuje w imieniu Szlązaków za przyjęcie i wyraża imi siebie ich powitano. Bądźcie pewni — mówca — że dla nas, acz na kresach jesteśmy, i inne powinię być tworzymy, nie stanowi granicy twórczości. Dla nas Kraków jest tem, czem dla włościan ze Szląska. Z Poznańskiego przybyli także goście: patron Kółek rolniczych p. Jackowski, wiceprezes zarządu p. Kurnatowski i sekretarz p. Kozutski. Jako goście zajęli także miejsca p. Artur hr. Potocki, dr. Szlachetowski, JE. hr. Dzieduszycki, członkowie komitetu przyjęcia z dr. Zollem na czele, oraz wiele dziennikarzy.

Jako delegaci wysłani zostali: ks. Eustachy Sangusko i hr. Ignacy Potulicki przez Radę powiatową tarnowską; p. Zbigiel Horodyński przez Radę powiatową tarnobreską; p. Stefan Komornicki i Piotr Jawornicki przez oddział gospodarzy podolski.

Zgromadzenie zagał prezes p. Bol. Augustynowicz. W przemowie swej wskazał szan. prezes na zadanie Towarzystwa Kółek, którem jest podniesienie bytu materialnego ludu naszego, przez poprawę gospodarstw i stosunków rolniczych. Rolnictwo u nas jest podstawą ogólnego

zawierać związków małżeńskich, ale starają się przyzwok do swego boku w domu i poddomem. Słowem, stosują one zasady małżeństwa i do innych związków. Za największy grzech uważają okłamanie kochanka.

Mimo krótkości jest to najlepsza summa, która charakterystyka Włochów w ogólnym z szczególnością Weneccan. „Das ewig Weibliche” o którym mówi Gothe rozwinęło się w Weneccan — przed oczyma poety we wszystkich najczarowniejszych swoich powabach, zaiste nie na jawny grunt je rzuciło. Poeta czuje, aż nazbyt wrażliwe serce pieśniarza. Poeta pisząc o galerjach obrazów wymienia przede wszystkim portrety niewieściich piękności, które go zachwycały. Między innymi pisząc o Pałacu Manfrinich wybuch prawdziwym entuzjazmem w wspomnienie Weneccanji malowanej przed kilkuset laty: „Zapomniałem — pisze — imienia, ale rysy jej na zawsze pozostaną w mojej pamięci. Nigdy nie widziałem piękniejszej, rozumniejszego, słodszego oblicza. Jest to jedyna z tych twarzy, za któremi oszaleć można, bo nie podobna ich wyjąć z ram i ożywić jak posąg Galatei”.

A cóż nowego widział Byron w okół siebie jak nie podobno piękne, lube, zwiadowa twarzyczki? „Co mnie najbardziej uderza” pisze poeta na innym miejscu — to nadzwyczajne podobieństwo typów kobiecych dawno minionych generacji z temi, które ciągle widzę dotąd koło siebie. Królowa Ojczy i żona Giorgiona — jakby dzisiejsze żywe Weneccanji; te same oczy, ten sam w nich wyraz, a przynam się, że do mnie nie znam piękniejszego na ziemi... (Dok. nast.)

